共 页

发电单位 吉林省农业农村厅 签批盖章 张永林

等级 特急·明电 吉农明电[2021] 21号 吉机发 号

吉林省农业农村厅关于切实抓好农机
安全生产工作的通知

各市（州）农业农村局，长白山管委会农业农村和水利局，长春

新区农委，各县（市、区）农业农村局:

当前我省农作物进入田间管理阶段，农业机械投入量大、使

用频率高、转移距离长，加之高温炎热，天气多变，容易出现农

机手疲劳操作、违规作业和机械带病投入使用等情况，导致农机

安全隐患增多。为贯彻落实全国农业安全生产工作视频会议和农

业农村部办公厅《关于切实抓好当前农机安全生产工作的通知》

（农明字〔2021〕42号）精神，切实抓好当前农机安全工作，现

将有关工作通知如下。

一、深刻认识做好当前农机安全生产工作的极端重要性

党中央、国务院高度重视安全生产工作。6月 13日，湖北十

吉林省发电

2

堰市张湾区艳湖社区集贸市场发生燃气爆炸事故，造成重大人员

伤亡。习近平总书记作出重要指示。李克强总理、胡春华副总理

作出批示。农业农村部专门召开视频会议，安排安排部署抓好当

前农业领域安全生产工作。各级农业农村局要深入学习习近平总

书记重要指示精神，贯彻落实李克强总理、胡春华副总理批示要

求，切实把安全生产摆在重要位置，决不能只重发展不顾安全，

更不能将其视为无关痛痒的事。要站在讲政治的高度，深刻认识

做好当前农机安全生产工作的极端重要性，坚决守住农机安全生

产底线，维护农民群众生命财产安全和农机生产有续稳定运行，

为建党百年营造良好氛围。

二、严格落实农机安全监管责任

各级农业农村局要统筹协调农机安全生产工作，农业综合执

法、农机安全监理等机构，要根据职能分工紧密配合，严格履行

拖拉机和联合收割机登记管理及牌证核发、驾驶人考试及驾驶证

核发、农机安全技术检验、农机安全检查、隐患排查和行政处罚、

农机事故处理与应急管理、农机安全宣传教育等农机安全监管职

责。要把党史学习教育成果转化成促进农机安全生产，解决群众

急难愁盼的实际行动，进一步聚焦农机安全的重点和难点问题，

对当前农机安全生产工作以及相关单位履职情况进行再强调、再

部署、再落实，严禁出现职责不落实、工作无人干的情况。

三、组织好农机安全生产专项整治

今年是全国安全生产专项整治三年行动计划的第二年，也是

集中攻坚之年，各级农业农村部门要结合《吉林省农机安全专项

整治三年行动实施方案》（吉农机发〔2020〕33号），全面梳理更

新农机安全生产问题隐患和制度措施“两个清单”，加大专项整治

3

攻坚力度，要立即组织农机执法和监理人员，深入农田、场院和

合作社等农机作业区域开展安全生产督导检查、隐患排查，严厉

查处无牌行驶、无证驾驶等违法行为，严禁安全防护性能差的农

机投入生产。要加强跨区域作业生产指导服务，紧盯作业进度、

天气变化做好机具供需协调，配合交通部门做好跨区机具安全转

运管理服务，及时处理好作业机具质量投诉，加强农机安全生产

法律法规和安全生产知识宣传，提高机手安全意识。“变型拖拉机”

是农机领域的重大风险隐患，县级农业农村局要持续开展变型拖

拉机治理工作，杜绝新增变型拖拉机，严厉查处在我省运行的挂

外省拖拉机号牌的变型拖拉机。

四、加快老旧农机报废更新进度

各地要按照省农业农村厅、财政厅、商务厅联合印发的《吉

林省农机报废更新补贴工作实施方案》（吉农机发〔2020〕31号），

进一步增强服务意识，加大农机报废更新补贴政策宣介力度，优

化政策落地机制，提高群众参与积极性，扩大政策实施范围，通

过政策支持进一步加快安全性能差、能耗高的老旧机具报废更新，

推进安全发展、绿色发展和高质量发展。

吉林省农业农村厅

2021年 6月 24日